



वृक्षवल्ली आम्हा सोयरे वनघरे
दुरध्वनी क्रमांक - 0253-2572730
ई-मेल - dycfnashikwest@mahaforest.gov.in

जा.क्र.कक्ष-३/जमिन/कंप्या/ १००८ / सन २०२५-२६



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन वन विभाग
उप वनसंरक्षक पश्चिम भाग, नाशिक यांचे कार्यालय
उंटवाडी वन कसाहत आवार, सांभाजी चौक, नाशिक 422002

दिनांक: ०३ /१२/२०२५.

प्रति,

मा. मुख्य वनसंरक्षक (प्रादेशिक)

✓ नाशिक.

विषय:- प्रवाही वळण योजनेकरिता मोजे ननाशी ता. दिडोरी, जि. नाशिक येथील ३.४८ हे. वनजमीन वन (संवर्धन) अधिनियम, १९८० अंतर्गत वळती करणे करणेवावत.

संदर्भ:- १. पर्यावरण, वने व जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार, प्रादेशिक कार्यालय, नागपूर यांचे पत्र क्र. FC-I/MH-२९३/२०२२-NGP/१०५१०, दिनांक, ३१/१०/२०२२.

२. प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वन्यजीव), महाराष्ट्र राज्य यांचेकडील पत्र क्र. कक्ष २३(२)/वजी/सर्वे/प्र.क्र. २६५/२८७७/२०२५-२६, दिनांक, १३/११/२०२५.

३. गोदावरी- मराठवाडा सिंचन विकास महामंडळ, लघुसिंचन विभाग नाशिक यांचेकडील पत्र क्र. MIDN/ESTT-६/४३०५/२०२५ दिनांक, २७/११/२०२५.

विषयांकित प्रस्ताव प्रकरणी संदर्भिय पत्र क्र. १ अन्वये १ ते ७ त्रुटी उपस्थित करण्यात आलेल्या आहेत, सदरहू पत्रातील त्रुटी क्र. ३ नुसार बाधीत होणाऱ्या वनक्षेत्रात अनुसूची १ मधील प्राण्यांचा अधिवास असल्याने मा. प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वन्यजीव) महाराष्ट्र राज्य नागपूर यांचे अभिप्राय सादर करणेवावत कर्तव्यिण्यात आलेले आहे.

त्यास अनुसरून प्रकल्प यंत्रणेने सादर केलेला वन्यजीव संवर्धन आराखडा आपले कार्यालयाचे पत्र क्रमांक ८२६ दि. १६/१०/२०२५ अन्वये मा. प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वन्यजीव) महाराष्ट्र राज्य नागपूर यांचे कार्यालयास सादर करण्यात आलेला आहे सदरहू वन्यजीव संवर्धन आराखड्यास संदर्भिय पत्र क्र. २ अन्वये मान्यता प्रदान करण्यात आलेली आहे.

प्रकल्प यंत्रणेकडून तसेच या कार्यालयाकडून संदर्भिय पत्र क्र. १ मधील मुद्दा क्र. १,२,४,५,६,७ ची पुर्तता यापुर्वीच करण्यात आलेली आहे, तरी प्रस्तावास तत्वत: मान्यता प्रदान करण्याविषयी आपले कार्यालय मार्फत कायवाही व्हावी ही विनंती.

(सिद्धेश सांघडकर)
उपवनसंरक्षक
पश्चिम भाग नाशिक

प्रतिलिपी:- कायवाही अभियंता, लघुपाटा, विभाग नाशिक यांना माहितीस्ताव.



Godawari-Marathwada Irrigation Development Corporation

Minor Irrigation Division, Nashik

SinchanBhavan, Tryambak Road, Nashik -422002

Telephone No. (Office) (0253) 2315485

E-mail : eemid_nsk@dataone.in

No. MIDN/ ESTT-6/4305 / 2025.

Date:-27/ 11 /2025

To,

Deputy Conservator of Forest,
West Division Nashik.

Sub:- Diversion of 3.48 Ha Reserved Forest land in favour of Minor Irrigation Division Nashik for Gravity Diversion Scheme Nanashi Link Cut/ Canal in village Nanashi, Tal. Dindori, Dist. Nashik in the state of Maharashtra.

Ref:-

- 1) Ministry of Environment, Forests & Climate Change, Integrated Regional Office F.No. FC-I/MH-293/2022-NGP/ 10510 dated 31/10/2022
- 2) Principal Chief Conservator of Forests (Wildlife) letter No. Kaksh-23(2)/vaji/Survey/Pr.kr. 2877 dtd 13/12/2025

As per the above referenced letter No. 1, the shortcomings observed in the Regional Office, Nagpur in the proposal for diversion of 3.48 Ha forest land under FCA. 1980 for Gravity Diversion Scheme Nanashi Link Cut/ Canal in village Nanashi, Tal. Dindori, Dist. Nashik the state of Maharashtra, DCF, West Nashik has mentioned in his Part-II that there is presence of White Rumped Vulture, Long Billed Vulture and Leopard which are Schedule-I species. Specific comments from PCCF (Wildlife) in this regard needs to be submitted.

In this regard constructing one bridge on canal approximately amounting Rs. 30.00 Lakhs in forest area for mitigation of wildlife is given to forest department. In addition to that Wildlife conservation plan amounting Rs. 69.04 Lakhs and Soil & Moisture Conservation Plan amounting Rs. 6.85 lakh Total Rs. 105.89 lakhs plan is sanctioned via reference letter No.2 by APCCF (WILDLIFE) Nagpur. So it is requested for stage - I approval.

This is for favor of information and further necessary action please.

(Nilesh Patil)

Executive Engineer
Minor Irrigation Division
Nashik.

DA:- Sanctioned plan letter ref-2 :- 5 copies

Copy to:- Assistant Engineer(Grade-1), Mula Canal Survey Sub Division, Pandane for Information and follow up.

Clerk 22/11/25

to the Deputy Conservator of Forests
West Nashik Division, Nashik